
COMUNE DI OLIVA GESSI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
Numero  42   Reg. Delib.     COPIA 
Del  15-06-2009  

Numero 138 Reg. Pubbl.  
 

 

 
 

 
 
 

L'anno  duemilanove, il giorno  quindici del mese di giugno, alle ore 20:45, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
 
Risultano: 
 
 
 

ASCAGNI GIUSEPPE SINDACO P 
VERSIGLIA ALESSANDRO VICESINDACO P 
BIGONI GIORGIO ASSESSORE ESTERNO P 
MANGIAROTTI IVANA ASSESSORE P 
MILANESI VITTORIO ASSESSORE P 

 
 

 
Totale presenti n.   5 e assenti n.   0.  

 
 
 
Assume la presidenza il Signor ASCAGNI Dott. Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito 

dal Segretario Signor VERCESI Dott.ssa Elena. 
 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

Oggetto: ARTICOLO 82 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18-08-2000, N. 
267 E SS.MM.II. - DETERMINAZIONE IN MERITO ALLA INDENNITA' DI 
FUNZIONE SPETTANTE AL SINDACO ED AI COMPONENTI LA GIUNTA 
COMUNALE. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 15-06-2009 - Pag. 2- COMUNE DI OLIVA GESSI 
  

 
 

Numero  42   del  15-06-2009  
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO che in data 6 e 7 Giugno 2009 si sono svolte le consultazioni per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Oliva Gessi; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 dell’11 Giugno 2009 con il quale sono stati 
nominati i componenti della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 46 e seguenti del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 23 e seguenti del vigente statuto 
comunale; 
 
RICHIAMATO l’art. 82, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii., che testualmente recita: 
 
“1. Il decreto di cui al comma 8 del presente articolo determina una indennità di 
funzione, nei limiti fissati dal presente articolo, per il sindaco, il presidente della 
provincia, il sindaco metropolitano, il presidente della comunità montana, i presidenti 
dei consigli circoscrizionali dei soli comuni capoluogo di provincia, i presidenti dei 
consigli comunali e provinciali, nonché i componenti degli organi esecutivi dei comuni 
e ove previste delle loro articolazioni, delle province, delle città metropolitane, delle 
comunità montane, delle unioni di comuni e dei consorzi fra enti locali. Tale indennità è 
dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa” 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 4 Aprile 2000, n. 119, ad oggetto: “Regolamento recante 
norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di 
presenza per gli amministratori locali, a norma dell’articolo 23 della Legge 3 Agosto 
1999, n. 265”, il quale ne fissa gli importi nelle seguenti misure: 
 
1) Indennità di funzione mensile del Sindaco 

- (Comuni fino a 1.000 abitanti):      � 
1.291,14 

2) Indennità di funzione mensile del Vice Sindaco 
- (Comuni fino a 1.000 abitanti: 15% dell’indennità prevista per il Sindaco):

 �    193,67 
3) Indennità di funzione mensile degli Assessori 

- (Comuni fino a 1.000 abitanti: 10% dell’indennità prevista per il Sindaco):
 �    129,11 

 
DATO ATTO che il Sindaco, il Vice Sindaco e tutti gli Assessori durante la trattazione 
della presente deliberazione hanno espresso la volontà di rinunciare alle indennità di 
funzione per le cariche ricoperte, con decorrenza dalla data di insediamento del Sindaco 
e della Giunta Comunale e per tutta la durata del proprio mandato elettivo; 

Oggetto: ARTICOLO 82 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18-08-2000, N. 
267 E SS.MM.II. - DETERMINAZIONE IN MERITO ALLA INDENNITA' DI 
FUNZIONE SPETTANTE AL SINDACO ED AI COMPONENTI LA GIUNTA 
COMUNALE. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 15-06-2009 - Pag. 3- COMUNE DI OLIVA GESSI 
  

 
RICONOSCIUTA la propria competenza a deliberare in merito alla misura delle 
indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori; 
 
VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio, ai sensi art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO l’esito della seguente votazione legalmente espressa: 
 
ASSESSORI presenti  n. 5 
ASSESSORI votanti  n. 5 
ASSESSORI astenuti  n. = 
VOTI favorevoli  n. 5 
VOTI contrari   n. = 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI DARE ATTO che il Sindaco, il Vice Sindaco e gli Assessori rinunciano alle 

indennità di funzione loro spettanti, con decorrenza dalla data di insediamento e per 
tutta la durata del mandato elettivo; 

 
2. DI DARE ATTO che il risparmio a favore del bilancio del Comune di Oliva Gessi 

è quantificabile in Euro 24.015,00, oltre a IRAP di Euro 2.041,28, per un totale di 
Euro 26.056,28 annui.  

 
 
SUCCESSIVAMENTE, con  la seguente separata votazione: 
 
ASSESSORI presenti  n. 5 
ASSESSORI votanti  n. 5 
ASSESSORI astenuti  n. = 
VOTI favorevoli  n. 5 
VOTI contrari   n. = 
 

D E L I B E R A  
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 15-06-2009 - Pag. 4- COMUNE DI OLIVA GESSI 
  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, recante il Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA si 
esprime: 

 
PARERE:       Favorevole 
 

 
Oliva Gessi, 15-06-09     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to REPOSSI ANTONIO 
 

 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 15-06-2009 - Pag. 5- COMUNE DI OLIVA GESSI 
  

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE       
F.to ASCAGNI Dott. Giuseppe                                              F.to VERCESI Dott.ssa Elena 
 
__________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 17-06-2009 al giorno 02-07-2009. 

 
Oliva Gessi, li 17-06-2009                  
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE       
    F.to VERCESI Dott.ssa Elena 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 
Oliva Gessi, li 17-06-2009                  

IL SEGRETARIO COMUNALE       
VERCESI Dott.ssa Elena 

 
 
 
 
____________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente Deliberazione: 
 

[ X ] E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari il 17-06-2009, ai sensi dell’art. 125 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
[ X ] E’ divenuta esecutiva il 28-06-09, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione. 

 
 
Oliva Gessi, 09-07-2009    
 

       IL SEGRETARIO COMUNALE       
                                                                                                 VERCESI Dott.ssa Elena 
                                                                          


